dem morte confecto Sed, an. 10. Christi 1534. Laudes Clementi VII.  
ante alios dixerunt quatuor Religiosorum Ordines ab eodem probati atque laudati. Eorum primum Capucinorum, alterum Theatinorum,  
tertium Somascorum, & ultimum Barnabitarum nuncupavit.

## CCXXI. Paulus III. Romanus.

**C**ENTUM fluxerunt anni, à quibus Romani cives à Romanorum familiis nullum amplius venerati sunt Romanum Präfulem, fastidiō suō sanè maximo. Finito tandem sterili Seculo anni ubertatis oborti sunt denuo Romæ; Alexander enim Farnesius nobilis Romanus, postquam per annos omnino quadraginta in sacro Purpuratorum Patrum Senatu constantissimam virtutem, & singularem prorsus in rebus omnibus prudentiam cunctis probaverat, rara prorsus omnium Electorum consensione primò extra electionis locum, dein verò in conclavi Cardinalium triginta quinque suffragis fuit nominatus Pontifex. Id præser-tim in Farnesio mirabantur omnes, quod didicisset ita ad partium diversarum studia non propendere, ut nec Germani, nec Itali, nec Galli, nec ulla-natio sibi soli addictum crederent, omnes tamen dicentes suum Farne-sium. Creatus Romanus Pontifex Romanorum privilegia continuò con-firmavit & auxit, dein verò ad remotiora regna conversus, Cæsarem Ca-rolum V. constanter sibi addictissimum conservavit, et si nec Francisci Gallorum Regis desereret partes inter utrumque: Cæsarem nempe & Regem perpetuos æmulos exoptans pacem, aut certè longiores inducias. Ter aut quater, dum fuit Pontifex, cum Imperatore de rebus Ecclesiæ & Imperii egit, atque colloquium ipse instituit, alias verò nunquam non per Legatos præsens esse Cæsari studuit: vix enim Ecclesiæ imperare cœ-pit, Imperatori Carolo Tunensis regni victori glorioissimo obviam misit duos Cardinales relatam victoriam gratulantes. Romæ sudiinde conve-nere Suprema urbis & orbis Capita Paulus & Carolus, ubi mutuis preci-bus inter se contendere; Pontifex enim Gallis pacem à Cæsare conce-dendam petuit, Cæsar à Pontifice initium Concilio Tridenti congregando flagitavit. Nihil à Cæsare Pontificis precibus, multum à Pontifice con-cessum fuit Cæsaris votis: Concilium enim paulò post promulgatum, sed tamen in Germania plurimum turbatum fuit tum ob bella perpetua, tum etiam ob disputationes publicas Ratisbonæ institutas, Heterodoxis eas ex-

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

Ss

opran-

optantibus, ut publicè clamoribus contenderent, hoc est, veritati nihil concederent suo unicè fidentes capiti, haudquaquam solliciti *de Supremo* in Fidei Controversiis *Judice*. Protestantum itaque, uti fuerunt vocati, pertinaciâ eò usque in angustias se redactum sensit Cæsar, ut invitus licet Augustæ Vindelicorum nimium quantum permiserit eorundem arbitrio, sub verbo *interim* triumphante noxia libertate Religionis parùm religiosæ; quo Cæsaris factâ jura sua ac potestatem violari Pontifex querebatur uno hoc capite offensus ab eodem. Niza in Provincia Galliæ urbs summo honori sibi duxit an. 1538. Paulum Pontificem, Carolum Cæsarem & Franciscum Regem præsentes venerari. Illuc convenerunt rogante Pontifice Imperator & Rex, ut gravissimis tandem bellis Germanos Hispanis junctos inter & Gallos finem imponerent. Verùm agitatis consiliis variis, cùm neuter alteri cedere aut vellet; aut posset, ut tamen quidquam Pauli Pontificis daretur precibus, bellumque adversus Turcarum copias instituendum non retardaretur, decennales inducias inire utriusque placuit. Lapsis indè aliquot annis nimirum, 1541. Lucæ, & 1543. Buxeti Placentini agri oppido diebus integris cum Cæsare egit Pontifex, ut innumeris Ecclesiæ malis pressæ succurrerent; in Germania enim & Anglia maximè novatores indies magis invalecebant, Henrico Rege post carnis scelera in hæreles labente, Germaniæ verò viris præpotentibus Lutheri sectam propugnantibus. Illicium, causa & occasio his potentissimum erat confusa ut plurimùm ab inimicis Pontificum scelera; eorundem in rebus momenti summi amplissima potestas; pravorum Sacerdotum multorum nimia morum licentia; ignorantia per Germaniam crassa, majori autem ex parte propria ipsorum Virorum Principum tum Ecclesiasticorum tum secularium in veterata seduictio, & ex hac secuta bonorum Ecclesiæ ad seculares, Reges, & Duces sacrilega translatio, eorundem item in restam sacras quām profanas imaginaria jurisdictio. Henricus certè VIII. excusso omnis honestatis fræno se Caput Supremum Anglicanæ Ecclesiæ dixit ac dici præcepit, exemplò ad Germaniæ Regulos brevi transmissò, quibus par Pontificiæ potestati imperandi vis adeò arrisit, ut nisi propter homines & Ecclesiam Romanam nomina odissent, se iplos Papam aut Supremum Pontificem procul dubio appellassent. Tot actantis igitur Ecclesiæ hostibus ut contraveniret Paulus, Concilio Tridenti propagando constanter studuit, ac Carolum Imperatorem inter & Franciscum Galliæ Regem pacis foedera nunquam non optavit, utrique

utrique perpetuò gratissimus. Cardinales universim septuaginta & unum creavit, quos inter numerati fuerunt undecim filii Regum aut Principum. Publicas preces passim universæ Ecclesiæ indixit; viros doctissimos sumope-rè fovit, laudavit atque promovit: ea de causa Societatem JESU etiam ab Ignatio Lojola, *digito Dei monstrante*, ut ipse ajebat, inventam confirmavit, ejusdem viros socios in omnem orbis partem amplissimis privilegiis orna-tos à se dimisit, ut non modò per Angliam aut Germaniam sectariis resi-sterent, sed ultra oceanum D. Petri naviculam proveherent in Asiam, A-fricam & Americam projecturi anchoram. Hæc potissima sunt, quibus per annos ætatis suæ duos supra 80. Pontificatus verò 15. se orbi notissi-mum & acceptissimum fecit, adeoque mortuus est anno 1549. Pontifex omni laude per omnem vitæ suæ periodum dignissimus, nisi aliquando ju-venili calori nimium indulsisset in viam carnis turpiter deflectens juvenis; quem lapsum tamen humanæ fragilitatis, non vero obfirmatae in malitia voluntatis fuisse vel coguntur fateri Heterodoxi, hoc unum ferè in Paulo III, vituperantes, quod tamen in se aut suis partibus nunquam vitupera-bunt, aut certè vix vitabant.

## CCXII. Julius III. Romanus.

**E**x patre Vincentio de Monte Romæ Jurisconsulto natus Joannes Maria crescente ætate Perusii ac Senis singularem eloquentiam ac exactam Juris notitiam operâ Antonii de Monte Cardinalis S. Pra-xedis sibi comparavit. His animi dotibus jam celeberrimus factus, in La-teranensis Concilii sessione V. ad Julium II. collectosque Patres dixit ea sui commendatione, ut tum Pontificis, tum Cardinalium ac Episcoporum plurimorum amorem sibi mirè conciliaverit: à Julio enim II. paulo post Archiepiscopus Sipontinus creatus raram etiam hic de se omnibus præ-buit æstimationem. A Paulo III. Bononiæ Prolegatus ac Cameræ Apo-stolicæ Auditor constitutus suis meritis Cardinalitiam dignitatem fuit con-secutus. Post plurimos in Curia Romana summa integritate exantatos labores Galliam Cispadanam, Flaminiam, Æmiliam & novissimè Bononiam Legatus gubernavit. Concilio Tridenti demum indicto Pauli III. loco præses præfuit eo in sublimi munere pares sibi numerans Cardinales Cervinum & Reginaldum Polum. Mortuo Pontifice Paulo III, novem supra quadraginta Cardinales in tertium usque mensem in electionis loco

Ss 2

com-

commorati, longâque discordiâ divisi in tres partes abiérunt, aliis Cæsari, rursum aliis Galliæ Regi, & denique aliis Farnesianæ familiæ, plusquam par erat, addictis. Tandem tamen longioris moræ pertæsi summo omnium consensu in Joannem Mariam, deinceps Julium III. appellatum suffragia contulere, probè gnari, præter ingentia merita id singulare in Joanne Maria fuisse, quod cùm sub Clemente VII. Roma caperetur, plurima ingenti animi constantia perpessus fuerit à furiosis Romanis, ut Ecclesiæ thelauros proderet. Coronatus Pontifex Julius III. ut insisteret Antecessorum suorum vestigiis Jubilæi morem ac cæremonias observavit. Viros item Principes, ac in primis Carolum V. sibi conciliaturus eorundem Legatos, ante hos verò peramicè suscepit Archiepiscopos Romani Imperii Electores, Moguntinum nempe, Trevirensem & Colonensem. Fuere hi omnes præsentes Concilio, quod hortante Carolo Imperatore Pontifex Bononiâ Tridentum transferri curavit, Germanis ea translatione maximè satis facturus. Verùm inveteratò jam in Germania malò contemptâque penitus Pontificis ac Concilii autoritate, totæ regiones ac provinciæ Lutherò, Calvino aut Zwinglio pertinaciter adhærebant, quorum libri in Italianam jam clanculum delati, ne locum haberent reliquum, severis præceptis cavit sedulò Julius. Spem ampliorem de Anglia Romanæ Ecclesiæ penitus restituenda conceperat; mortuo enim Henrico VIII. & mox ejusdem filio Eduardo Regibus in regno successit filia Maria, nubens Philippo II. Hispaniæ Regi, quibus ambobus Religione Romana nihil fuit antiquius. Verùm quām infirmæ ac inanæ sæpè sint res ac ipsis mortalium, tristissimus brevi eventus commonstravit; Julium enim III. an. 5. Sed Pontificia, Christi 1555. humanis rebus ereptum, secuta est moriens an. regni 5. Maria Regina: Elisabetha verò educta ex carcere ac in thronum evecta annis 47. Angliæ imperavit, suo pro arbitrio sibi suisque præcepta formans, ac Religionem fingens foemina, quæ sua vivendi ac imperandi methodo multis visa est transtulisse in Historiam, quam de Pontificibus Romanis horum hostes confinxerunt copiosam fabulam. Cæterū ut lapsæ in errores Germaniæ modis omnibus succurreret Julius Pontifex, paulò antè suum obitum Romæ Collegium erexit per opportunum Germanæ juventuti feminarium, ex quo nimirum per securita Secula prodirent viri omnis eruditioñis & virtutis genere exculti, ac proinde quibusvis novatorum assulti bus retundendis instruclissimi atque paratissimi.

CCXXII

## CCXXIII. Marcellus II. Politianus Thuscus.

**M**ARCELLUS Cervinus de Spannochiiis à prima ætate dictus, patrem fuerat natus Richardum Marchiæ Anconitanæ thesaurarium. Parentis aliorūmque virorum litteris clarissimorum industriâ scitè imbutus patriam urbem Politianam repetiit, mortuo genitore geminis sororibus prospecturus, quarum altera Cynthia nomine Cardinalem Bellarmînum mater enixa est filium. Inde Romam perveniens & Paulo III. Pontifici in omnibus probatus, ab eodem nepoti suo Alessandro Francisco moderator fuit datus. Lapso tempore aliis in Curia Romana iisque gravissimis negotiis adhibitus usque adeò dignum ac necessarium se præstítit, ut primò ad Franciscum Galliæ Regem, dein verò ad Cæsarem missus venerit Pontificis Legatus & Farnesii Cardinalis socius. In filâ adhac primùm Neocastrensi, & mox Reginensi ornatus ad Concilium Tridentinum Pontificis nomine venit futurus ibidem Præses. Seden te Julio II. cùm Lauretanam ædem Magnæ Virginis supplex factus inviseret, atque ad aram faciens Deo litaret, subito avis columbæ simillima litanti adfuit libro legentis insidens, & ad finem usque sacrificii perseverans, nulla vi nec abigenda, nulla nec vi abacta. Romam reversus Julio III. Pontifice defuncto unum omnium Electorum studium in Marcellum consensit, ut ante alias præcesset omnibus Supremus Pontifex. Talis igitur cùm populo Romano promulgaretur, exonerari prohibuit tormenta aliaq[ue] lætitiae indicia; *Psalmodiam ad cœlos usque penetrantem, veluti dicebat, longè præhabendam esse festis ignibus atque clamoribus.* Creatus Pontifex cùm ab Oratore Hispano rogaretur, ut juveni nobilissimo commissi homicidii reo veniam daret, respondebat, *indignum prorsus esset Pontifice, Pontificatum ab homicidii absolutione auspicari.* Cardinali Tridentino Christophoro Madrutio Bononiensis Legati munus ambienti fortiter obstat, quod appri mè nosset, eum Cæsaris partibus plus æquò studere: omnibus enim omnia fieri ipse cupiebat partium diversarum studia detestatus maximè. Ut itaque unitis animis ac studiis omnibus Cæsar & Reges Catholici Turcarum armis lese opponerent, tum per se, tum per suos Legatos agere seriò instituit Marcellus. Id etiam crebris sermonibus usurpare so lebat,

lebat: se nunquam permisum, ut quibus credita esset animarum administratio, a suis abessent Episcopatibus & Ecclesiis, nec Politicae Jurisdictionis munia tractarent, quando in Ecclesiastica disciplina indignum, & Antistitium muneris ac sanctitati turpisimum videretur. Integratatem itaque morum in Viris Ecclesiasticis praesertim requirens in numerum Episcoporum aut Cardinalem nullum admittere decreverat, nisi vel experientia, vel testimoniis probatissimorum testium suffultum. Plurima alia, eaque commendatione dignissima, patravit ante suum Pontificatum, plurima alia insignia in Pontificatu suo patrare sibi proposuit: verum tam præclara subito interclusit desideria mors vel venenô propinata, vel potius naturæ infirmitate accita an. 1555. die Pontificatus 22. quo pauxillo temporis spatio sanguine sibi junctis omnem aditum interdixit mundo & carni totus mori cupiens, dum maximè vivere coepit, aut verius vivere perseveravit.

## CCXXIV. Paulus IV. Neapolitanus.

**J**OANNES Caraffa inter Neapolis Proceres in se & nepotibus suis etiam hodie clarissimus ex Victoria Camponesca paris sibi nobilitatis conjugi suscepit filium Joannem Petrum Caraffa. Puer admidum sorori Mariæ inter Moniales dein celeberrimæ educandus dum committitur, in pueritia juvenem, in juventute virum, in ætate virili senem non moribus tetricum, sed consilio, doctrinâ, experientiâ, prudentiâ ac sapientiâ præstantissimum exhibuit omnibus; priscis quippe, iisque Santissimis patribus, à suis observatoribus etsi nondum ætate provecius semper fuit comparatus. Ad tantam autem sui perfectionem hac ratione pervenit: Romanum profectus in contubernio Oliverii Caraffæ Cardinalis propinqui lui exhibitis Urbi de se documentis eximiis à Julio II. Episcopus Theatinus fuit creatus. Ab eodem Pontifice paulo post Neapolim missus Ferdinandum Hispaniæ Regem Apostolicæ Sedis nomine veneratus est. Disponente dein Leone X. nuntius in Angliam ad colligendum D. Petri numnum ut vocare solebant, pervenit toto triennio ibidem comoratus. Ex Anglia in Hispaniam navigans Catholicó Regi à consiliis simûlque facelli regii Magnus Szelianus fuit, quo in munere sub Carolo etiam V. Imperatore pariterque Rege usque ad Hadriani VI. tempora perseveravit. Ab Hadriano VI. ex Hispania Romanam vocatus variisque probatus officiis Episco-

Episcopatum Brundusinum à Cæsare Carolo oblatum recusavit, eo quod vitam solitariam longè præferre per annos minimum aliquot secum firmiter statuisset. Eam ob rem novam Canonicorum Regularium Congregationem instituit. Urbe à Germanis capta perpessus ærumnas maximas Véronam primùm & mox Venetas discessit, ubi annos aliquot inter Viros Religiosos transegit ab iisdem *santi* nomine passim appellatus. A Paulo III. bis datis litteris repetitus, Romæ sacrâ purpurâ ornatus, ob serpentes indies magis hæreses sacrae Inquisitionis suasor unâ cum Cardinalibus aliis justissimæ leveritatis exempla ededit. Ab eodem Paulo III. ex Presbytero Cardinale Episcopus primùm Albanus, deinde verò Sabinus, & mox Archiepiscopus Neapolitanus selectus, post Pauli obitum sub Julio III. Tuscanam & novissimè Ostiensem Ecclesiam regendam in se suscepit. Mortuo demum Marcello II. Electorum suffragiis an. ætatis suæ 79. electus est Pontifex Pauli IV. nomen assumens. Novi itaque Pontificis cognitum rigorem dum pertimescere magis cœpit populus Romanus, summam ejus demiratus est clementiam. Rigorem è contrario experti sunt Romæ Hebrei, quos arctiori conclusit termino, auctis eorum tributis, prohibens etiam legi à Christianis eorundem librum Talmud: præscribens item Iudeis pileos flavo colore tinctos, ut à reliquo facile discernerentur populo. Justissimum Pauli IV. gladium (ita vulgo passim nominabant) damnarunt ante alios iniustissimi hæretici, contra quos confessio prohibitorum librorum catalogo Sacrae inquisitionis tribunal firmavit. Hujus omnium primus Præses extitit Michael Gislerius Alexandriæ Cardinalis futurus Pontifex Pius V. Ut Hispanos Neapolitano regno procul arceret, bellum unâ cum Gallorum Rege Henrico II. contra Philippum II. Hispaniæ Regem dum gessit, ab eodem unâ cum belli socio Rege Gallorū victus, à victore facile veniam ac pacem impetravit. Carolo V. Imperii coronam in fratrem Ferdinandum transferenti, atq; D. Justi eremum in Hispania petenti acriter restitit, tum multuosissimorum temporum causatus ærumnas, & tum Ecclesiæ, tum Imperii Romani difficultates maximas. Cæterum suos inter domesticos tres suorum nepotum aluit, quorum operâ usus est in negotiis passim omnibus, sed parùm ad vota sua: iidem enim avaritiâ suâ impulsí populum Romanum nimiis oneribus gravabant duplicatis custodiis accusatores quosvis arcentes, ne causa sua iniustissima deferretur ad Pontificem. Contra nepotes itaque Pauli strenuè certavit hujus pariter ne-

ptis

ptis æquissima, quæ tentatis frustra remedis permultis litteras tandem dedit famulo Pontificio, ut easdem supra Pontificis librum quotidianis precibus destinatum poneret. Litteræ hæ erant indices totius culpæ à nepotibus commissæ, quæ postquam rigoroso examini fuerat subjecta, latâ quamprimum sententiâ tribus nepotibus cum universa familia exilium attulit, frustra rogantibus mitiorem poenam Viris Principibus. Sancivit dein etiam, ut hebdomadibus singulis novemdecim Cardinalibus unâ cum minoribus judicibus sobditorum quorumvis querelas exciperent, ut nemini contra Pontificiam Sedem relinqueretur conquerendi locus. Hac potissimum ratione sedatis in aula turbis ita pronuntiare auditus fuit Paulus: *nunc incipit primus annus Pontificatus nostri.* Vix tamen inchoatus est annus hic primus, mox priora mala exceptit tristis malorum nuntius rursum ex Anglia allatus, qui ex Anglorum regno quosvis Romanæ Sedi addictos jam expulsos esse nuntiabat. A tot tantisque igitur curis seculo ut mori liceret, optavit enixe quietem & mortem beatissimam, quam exceptit hisce vocibus: *letatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.* Annos vixit 83, sedit 4. mortuus est 1559. Cum in mortui cadaver sævire non liceret facinorosis hominibus, Pauli statua è Pario marmore excisa, per Urbem triduo toto fuit raptata: caput etiam à trunco præcism croceo Hebrai pileo contexerunt, novò criminè novas pœnas deposcente.

## CCXXV. Pius IV. Mediolanensis.

**G**ENERE Mediceus Joannes Angelus nobilissimos Mediolani parentes fortius, cùm disciplinis ab ineunte ætate optimis imbuī cœpisset, Papiam ac Bononiam delatus absolutis Philosophiæ ac Jurisprudentiæ studiis Doctoratus insignibus fuit condecoratus. In patriam indè reversus Jurisperitis plurimum convixit. Romam an. ætatis suæ 28. profectus, sed & Mediolanum brevi reversus, post varia rerum discrimina Romam repetiit, ubi à Clemente VII. inter Protonotarios, quos *Participantes* vocant, numeratus est. A Paulo III. quem adhuc Cardinalem Angelus devincire sibi apprimè noverat, Archiepiscopus Ragusinus simulque Cardinalis creatus, temporis successu summa cum laude Asculanis, Tiphernatibus, Fanensibus, Anconitanis & Parmensibus præfuit. Arbitrum suum laudarunt etiam Bononizæ ac Ferrariæ cives, quorum

Rum gravissimas lites diremit. Ter Ecclesiastici exercitūs Quæstor constitutus bis in Pannoniam, & semel in Germaniam contra Lutheranos cum Carolo Imperatore advenit. Ardente dein per Italiam belli face variis Legationibus perfunctus Romæ sub Julio III. Paulo IV. senatoriis muneribus & litteratorum Virorum consortiis operam navavit, propter raram mansuetudinem, & in pauperes munificentiam nemini non gratissimus. Paulo denique IV. è vivis erepto coelestis, ut opinio est, columbae auguriō Pontifex præsignatus, post diuturnam quatuor mensium moram ac Electorum discordiam 42. Cardinalium suffragiis Supremum Ecclesiæ Caput est datus. Tres Pio IV. dies felicissimos gnavi rerum observatores notarunt, primam scilicet Christo à mortuis resurgentι, qua ipse natus; alteram Christo nascenti, qua Pontifex electus; tertiam Christo tribus Magis apparenti sacratissimam, qua coronatus est Pius Pontifex. Ante novi Pontificis electionem duo summi momenti capita Pontifici creando obseruanda proposta fuere; alterum abdicationem Caroli V. Imperatoris, alterum Concilii Tridentini interruptionem spectabat. Utrumque igitur Pius Pontificatus sui initio expediverat. Imperatoris quippe abdicationem ratam habebat à Paulo IV. hic maximè diversus; Concilii item progressum urgebat, obices quovis removens. Tum verò orante populo Romano nepotum Pauli IV. causam examini denuo subiectam severā admodum sententiā terminavit; Carolus enim Caraffa Cardinalis in arce S. Angeli carnificis manu est jugulatus; Joannes verò Montorii Comes, Dux Palliani frater Caroli cum Allifano Comite, & Leonardo Cardineo propinquis suis in publico carcere securi sunt percussi. Reliquis hujus culpæ sibi consciis, minus tamen reis, mitior poena fuit injuncta. Graviora crimina, de quibus ad judices delati, testib[us]que convicti fuerant, hæc ferè memorantur fuisse, primò, quod Pontificem Paulum IV. falsis nuntiis & consiliis deceptum ad bellum maximè Neapolitanum incendissent. Secundo, quod viros insignes contra jus fasque vexassent. Tertio, quod cædes privatim ac publicè commisissent. Quartò, quod litteras efformassent, quibus perniciosum Reipublicæ bellum inter Pontificem, Galliæ & Hispaniæ Reges conflatum esset &c. Edito hoc ad terrorem multorum in aula præsertim Pontificia exemplo nepotes ipse suos ad se evocatos dignitatibus tamen variis ac honoribus exceptit; inter eos fuere Carolus Boromæus, & Marcus Altempsius à Pio IV. creati Cardinales. Enituit utriusque & authoritas &

*R. P. Kolb Series Pont. Pars III.*

Tt

virtus

virtus eximia in Concilio Tridentino, quod post clapsum bientii spatum ad optatum finem hic Pontifex perduxit, postquam per annos 18. variis obstaculis non raro interruptum perduravit. Sermones autem & colloquia eodem in Concilio fuerunt per viginti quinque sessiones de omnibus Fidei Romanæ Dogmatibus. 2. De novatoribus in Germania maximè invalescentibus. 3. De reformatiohe Sacerdotum. 4. De Sacramento Pœnitentia& & Evcharistia&c. Finito Concilio Romam novis exornare ædificiis cœpit Pontifex ; eum in finem cum nimiis tributis videretur premere populum, conjuratio à multis vel nimium gravatis, vel perduellibus verius facta est, quorum auctor versipellis ab Angelo se monitum esse spargebat, ut Pium interficeret haud sanè piè. Inter hæc nuntiatum est Pontifici an. 1564. octavo Kalendas Augusti, Ferdinandum I. Caroli V. fratrem Imperatorem fatis concessisse, de quo Cæfare in Cardinalium confessu hæc ferè verba fecisse ajunt brevi etiam moriturum Pontificem : *Ferdinandus omnibus optimi Imperatoris editis signis summa lenitate, nullo animi angore, sacramentis morientium ritè expiatus & munitus, quasi agnus innocens in meliorem vitam demigravit.* Secuturus Ferdinandum post anni unius cursum Pius IV. Societatem JESU ad Japones usque penetrantem sum moperè laudavit, cui proin Romæ ampliorem sedem concessurus Collegii Romani author fuit. Non ita pridem ante obitum persuasit Cardinalibus, ut rhedis molliori fœminarum sextii relicti viatores ipsi equos con scenderent; nobiles item ante alias duellò abstinerent, illustrem sanguinem ad nobiliores longè pugnas conservaturi. Luctatus est ipse demum Pontifex cum morte, luctam constanter spectante D. Carolo Boromæo, è cuius manibus DEUM Evcharisticum, ex ore verò assistentis pia admodum ac sacra excepit verba, hasce denique inter voces extinctus : *nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.* Mortuus est an. 1565. ætat. 66. Pont. 5. Pium IV. diutiùs vivere cum multis optabant Equites Melitenses, qui contra Mustapham Turcarum tyrannum insulam Melitam constantissimè propugnabant auxiliis à Pio IV. missis constanter animati.

## CCXXVI. D. Pius V. Mediolanensis.

**E**X antiqua & nobili Gisleriorum familia olim Bononiæ Senatoria natus anno 1504. die 17. Januarii, nomen Antonii, Michaëlis verò ætatis

ætatis anno decimo quarto accepit, dum in sacram D. Dominici familiam tyro adscriptus fuit. Quantis passibus ad viam perfectionis à prima adolescentia sua contenderit, atque in eadem crecente ætate profecerit, elegante oratione explanavit M. Antonius Muretus Orator clarissimus. Absolutò tyrocinii curriculò Philosophiæ ac Theologiæ studiis eo prosector operam navavit, ut variis in scholis & sacris ædibus nunc discipulis prælegebit, nunc ad confertissimum auditorem verba fecerit, verni præsertim iunii tempore ubique fructu sanè maximo. Inquisitoris dein munus obiens plurimos ab heresi immunes conservavit. A Paulo Nepesinus ac Sutrinus Episcopus creatus *Boni Pastoris* nomen implevit. Eapropter ab eodem Pontifice sacrâ purpurâ donatus. Suadente Pio IV. ad Ecclesiam montis Regalis transiens dioecesin eam perlustrando plurimos abusus sustulit: Romanum verò deinde reversus inter negotia plurima eaque gravissima, dum juxta æquitatis normam, & Apostolicæ libertatis regulam peregit omnia, omne tuit punctum. Post Pii IV. obitum auctoribus Alexandro Farnesio, Carolo Boromæo, ac Sitico Altempsio Cardinalibus unanimi quinquaginta duorum Electorum Pontificiorum calculo electus Pontifex divino potiùs, quam humano nutu ad tantum munus se vocari luculenter adverdit, dum inter preces ardentissimas DEUM rogavit, ut non nisi dignissimum in Ecclesiæ Capitū eligi permitteret. Pii V. nomen assumpsit Pontifex, ut memor sui nominis haud immemor fieret sui muneris, quod academicorum precibus denique non sine piis lacrymis admisit, exorta subito inter bonos summā lœtitia, inter malos æquali tristitia: quem iniquissimum mortalium moerorem cum Pius intellexisset, dixisse fertur: *confidimus DEO, nos divina ejus ope ita Pontificatum administraturos, ut maiorem populus Romanus ex obitu nostro moerorem, quam ex nostra exactatione metum perceperit.* Vaticinio simile hoc dictum fuisse eventus demonstravit. In D. Petri Sede collocatus Pius impiorum quorumvis vitia variis edictis proscriptis, Episcoporum & minorum in Ecclesia Pastorum maximè detestatus scandala. Judiciorum item summam postulavit æquitatem; eam ob rem nepotum Pauli IV. causam pluribus tertio examinandam proposuit; tertioque judicatam priorum judicum severam nimium sententiam damnavit: Caraffarum idcirco familiæ patrocinaturus, morte punitorum funeribus sacrum, cùmque publicum honorem exhibeti jussit scutis eorum gentilitiis palam produc̄s: Syndicum verò ejusdem causæ examinatorem principem ac criminū judicem in furcā agi præcepit.

T<sup>e</sup> 2

Vix-

Virginei adhuc candoris & conjugalis pudicitiae estimator eximius meretricias mulierculas singulari mandato ab Urbe, imò Pontifícia ditione tota expulit; nec non Hebræorum arctiores limites sedulò custodiri severè præcepit, novo diplomate firmans editam à Paulo IV, ea de re constitutionem. Tres tamen urbes in ditione Ecclesiae reliquas Judæis inquilinis concessit, Romam nimirum, Avenionem & Anconam, quarum incolas persæpè fuit hortatus, ut ipsi ad Christum conversi Hebræis eandem conversionem persuaderent. Rarò igitur exemplō multos ipse conversurus, Eliam quemdam inter Judæos celeberrimum cùm rite credere docuissest, atque inter Gisleriorum gentem adoptassest, Eliæ conversio Hebræis reliquis a-deò non displicuit, ut præter ejusdem Eliæ universam familiam eodem anno trecenti Hebræorum sacrâ baptismatis undâ fuerint lustrati. Ut Pii Pontificis Maximi in convertendis infidelibus ac hæreticis strenue seque-rentur exempla Religiosorum Ordines omnes, hos peculiari ratione animavit ac fovit, eorundem alias ipse vel reformans, vel erigens, vel certè promovens. Perfamiliariter itaque præter alias Religiosorum Statuum Praesides usus fuerat D. Francisco Borgia, quo rogante geminas Cardinallium Congregationes instituit, quarum altera *hæresium extirpandarum*, altera *Fidei propagandæ* rationes pertractaret. Quanto animi ardore Orthodoxam Fidem conservare ac promovere studuerit, inter viros Principes experta etiam fuit Joanna Navarræ Regina, cui Pontifex constanter instabat primò quidem precibus, dein vero hisce ministris nisi Calviniana dogma-ta toto regno suo proscripteret, fore, ut ad regni ejusdem partem occupan-dam Hispaniæ Rex quamprimum invitaretur. Ob Galliam itaque ab o-mni nequiori doctrina immunem conservandam, & Turcas procul Euro-pæ finibus propulsandos ingentem auri argentique summam expendit. Tantis expensis suus respondit fructus; missis enim à Pontifice in Franciam Duce Sforzia sex peditum ac equitum ferè duobus millibus, iisque cum Gallorum exercitu conjunctis Carolus IX, Rex victoriam longè maximam de Hugonotis retulit, eorum Duce Condæo unà cum multis millibus cælo. Præter alia ad gerenda contra Mahumetanos bella classis à Pontifice & Hispanis ac confederatis Venetis erat instructa, cui cum supra-ma potestate præfuit Joannes Austriacus, qui post quatuor horarum gravissimum certamen tantam prope Echinadas insulas reportavit victoriam, ut vix similem de Turcis relatam majorum nostrum annales memorent. Vedit eminens &

lon-

longissimè distans Deo monstrante victoriam hanc Pius pro pugnantibus ad Superos Moysis instar manus extendens; eam proin victoriam cum universo Christianorum exercitu gratus adscripsit post Deum Magnæ Virgini, in cuius honorem diem festum instituit, *Mariae de Victoria* appellatum. Sex menses post ultimam hanc victoriam abierant, dum abiit etiam ad victrices Cœlites Pius an. 1572. morte sanctissima extinctus, postquam quadraginta dies solidos cum morbis confictatus fuit, inter acerbissimos dolores has crebro voces ingeminans: *Domine, auge dolores, dummodò augeas & patientiam.* Pium hunc vivum Pontificem omnes boni, mortuum vero vel ipsius vaticinio convicti multis elogiis ornârunt etiam improbi. Inter Scriptores vix quemquam invenies, qui non in copiosas Pii V. laudes excurrerit: Victorellus quippe authorum classem numerosam exhibet, quæ tota est in dilaudando Pio Pontifice. Et quis sit demum, qui talem tantumq; Pontificem laudibus ad cœlos usque non extollat? Dei enim Divorumq; gloriam maximam constantissimè ob oculos habuit, dum in rebus omnibus non suum, sed Divini Numinis honorem verbis & factis immarcessibili corona dignissimis nunquam non quæsivit. Inter eadem facta sibi locum jure vendicat, quod disceptationes de Immaculata Deiparæ Virginis Conceptione inutiles prohibuerit; D. Thomam Aquinatem inter Ecclesiæ Doctores numerârit; offensas passim ac injurias gravissimas sibi ab inimicis illatas promptissimè remiserit; duos facile aureorum millions in pauperes erogârit; Maximiliano II. Cœsari in Hungaria adversus Turcas bella gerenti nongenta aureorum millia miserit; centum insuper millia in annos singulos durante eo bello pollicitus fuerit, & quoad per vitam licuit, promissis steterit, et si post obitum Pii V. ultra decies centena aureorum millia in ærario Pontificio inventæ fuerint; & clarissimis denique in vita & morte miraculis fulserit. Tantis igitur signis ac benefactis id consecutus est, ut à Clemente XI. Pontifice Maximo in Divorum Pontificum numerum an. 1712. fuerit relatus Pius V. Pontifex totius Ecclesiæ veneratione longè dignissimus.

## CCXXVII. Gregorius Xlll. Bononiensis.

**H**UGO Boncompagnus primo nomine nuncupatus nobiles Bononiæ natales natus est an. 1502. indole perquam amabili, simûlque ad artes & scientias peridonea à DEO donatus, emenso man-

Tt 3

suetio-

suctiori litterarum studio totum utriusque Juris se prudentiae impendit. Diligentiam Hugonis longè superavit ejusdem profectus; et si enim juvenis admodum, Juris tamen interpres in Bononiensi Athenaeo constitutus, inter auditores sanguine, virtute ac dignitate præstantissimos, Cardinales etiam numeravit. Ab ore tanti interpretis profecto pendebat Alexander Farnesius, Christophorus Madrutius, Otto Truchsessius, Reginaldus Polus, & Carolus Boromæus, omnes sacrâ purpurâ insigniti Præfules. Exquisita igitur doctrina sua ac virtute, sed simul tantorum quondam spectatorum & auditorum favore ad excelsas in Curia Romana dignitates ecedus Legationibus, insulis ac demum obtentâ purpurâ ita inclaruit, ut Pio V. mortuo quinquaginta duorum Cardinalium calculis altero mox ab incepta electione die Successor fuerit datus Gregorii XIII, nomine clarissimus, gratulante sibi orbe Christiano universo tantum Pontificem: fuere enim cum Imperatore Maximiliano II. Galliae, Hispaniae, quin & Aegypti & Aethiopiarum, aliorumque regnum Reges, ac per Europam prælertim plurimi summô loco Viri, qui missis Legatis Pontificem Gregorium fixis pedosculis venerati sunt, suum gaudium ob prosperam electionem palam testati. Horum Regum ac Principum tam multos mutuo amicitiae fœdere contra Turcarum præcipue impetus missis ipse vicissim Oratoribus conjunxit, ut eorundem sat amplum referant catalogum Historici. Unus ex universis, ut prætendebat, civili præpeditus bello, ut iniaret etiam commune hoc fœdus, nulla ratione permoveri potuit; quæ res Turcarum potentiae multum profuit, & Pontificis animum mirè afflixit. Cæsare ac Regibus Catholicis contra armatos Ecclesiæ hostes Mahumetanos potissimum pugnantibus, Gregorius Episcoporum omnium Dux Supremus sacra arma contra Romanæ Ecclesiæ hostes convertit, quos solidâ doctrinâ & virtute potius, quam armatis ferrò manibus expugnari docuit; hinc viginti tria seminaria erudiendæ juventuti peridonea per diversas Europæ partes erexit, in quæ vices centena aureorum millia insumpserit. Ex horum numero sex sola Roma numerat; nimurum Romanum, Germanicum, Britannicum, Neophytorum, Græcorum, & Maronitarum, quæ Patrum Societatis IESU curæ ac fidei, ad obicem hæresi ponendum, subjicit. Similem officium per totam Italiam disposuit ac collocavit septem Antistites; extra Italiam verò misit in Dalmatiam Augustinum Valerium; in Alpes Rhæticæ atque Helveriæ Carolum Boromæum; in Germaniam, Poloniam atque

atque Hispaniam permultos Pontificios Nuntios, ut optimorum pastorum instar ab ovibus hædos hæreticos segregarent. Haud multum diversa ratione Lusitaniae, Hungariae, Bohemiae, Sueciae, Angliae, Scotiae ac Hyberniae, imò orbi propemodum universo succurrit, quod inter alias testari potuere Augustae ac Ratisbonæ congregati in Germania Proceres; horum enim conventui fortiter restitit, illorum verò multos in Sedis Apostolicæ officio continuuit, Gebhardo Truchsessio Lutheranis adhærente, & eapropter è sede Coloniensis Ecclesiæ dejecto. Inter viros doctos magni æstimabat Historicos, sed fidei probitate duntaxat conspicuos: unde Michaëlem Medinam, ac Petrum Fontidonium animavit, ut Centuriatorum Magdeburgensium errores refellerent. Dum virtutum nunc singularum, nunc univeriarum studium pro viribus nemini non commendavit, castæ integratæ amorem omnibus constanter commendatissimum haberi voluit. Tantæ enim virtutis incensus ardore decies centena millia in solas cum paupertate luctantes Virgines & alios indigos expendit, ut vel in Virginum monasteriis, vel honestis matrimoniiis collocatae periculi expertes viverent. Pauca hæc sunt, si cum iis compararentur, quæ Roma vel sola vidit; ipsam enim variis templis, monasteriis, seminariis, oratoriis, palatiis, nosocomiis, horreis, pontibus, viis, carceribus supra quam dici potest, auxit & exornavit. Per magnam igitur auri summam, cum gratitudinis causâ Romani cives Gregorio obtulissent, grates offerentibus rependit, aurum verò haudquam admisit, cum dicitis; *boni Principis esse, aurum dare, non accipere.* Et profectò aurum dedit, non accepit, à Romanis, dum veigil iis ipse nullum imposuit, imposita verò multa sustulit. Inter alia penè innumera disposuit, ut in celebriores Canonicorum coetus susciperentur minimum aliquot Theologiæ peritissimi: Parochorum autem redditus centum aureis minores esse vetuit. Cautum præterea esse voluit, ne Romanorum Rex eligeretur, nisi servato Majorum more & ordine, Calendarium etiam temporum injuriâ, aut verius Astronomorum incuriâ vitiatum, ipse emendatum reddidit, tandem ipsis etiam Romanorum hostibus probatum. Corpus, ut vocamus, Juris denique in lucem denuò edi curavit magna ex parte correctum. Plurima alia egit Gregorius XIII. per annos sui Pontificatus ferè tredecim, quibus nulla corporis ægritudine à curis & laboribus perpetuis est impeditus; mortuus est denique anno ætatis suæ 84. Christi 1585. Pontifex famæ & vitæ immortalis.

CCXXVIII.

## CCXXVIII. Sixtus V. Picenus Italus.

**P**ERETTUS de Montalto & Mariana de Camerino honestæ , sed & pauperis conditionis parentes Sixtum tum Felicem nomine anno 1521. sibi natum filium virtutis potius, quām litterarum elementis imbuere parvulum studuerunt. Duodecimum agens annum inter D. Francisci alumnos, quos Conventuales dicimus, susceptus Felicis nomen retinuit passim à sociis *frater Felix* vocatus. Crescentibus annis scientiarum ac virtutum splendore clarissimus postquam supremam in sacra Theologia lauream fuit consecutus, eandem facultatem in Romano Lyceo Doctor publicè expoluit: transiens verò ex Theologica cathedra ad sacras in templis exedras ad confertissimum populum dicendo multas easiprincipias Italiae urbes mirum in modum illustravit. Famā itaque per Italiam ferē totam celeberrimus à Pio V. Vicarius Generalis sui Ordinis, tum verò Episcopus Agathensis, & Presbyter Cardinalis fuit creatus. Episcopis deinde compluribus, nec non Tridentinæ Synodo, librorum item prohibitorum ac Rituum Congregationibus Præses datus adeò clarum ingenii, eruditio-  
nis, prudentiæ, sapientiæ, zeli, integritatis , & planè virtutum omnium specimen præbuit, ut illato in tumulum Gregorio XIII. quadraginta duorum Cardinalium sententiis Pontifex Maximus fuerit promulgatus. Summa igitur in Sede confirmatus Sixtus V. continuò ad se convocari jussit variorum tribunalium Romæ judices, quos præsentes ita allocutus esse fertur: *ditione nostra in maligno posita non veni pacem mittere, sed gladium.* Nec dixit jactantiūs, quām egit fortiūs; venit enim mittere gladium justitiæ, qua si-  
cariorum, grassatorum, perduellium ac otiosorum hominum cohortes Ecclesiastica ditione penitus exterminavit. Severæ justitiæ patrocinat-  
rus præter morem suorum Antecessorum die coronationis suæ car-  
ceres aperiri vetuit; imò Pontificatus sui exordia non ignobilium  
quatuor virorum suppliciō notari voluit. Biduō exinde elapsō primæ Nobilitatis Spoletanum civem capite plecti mandavit , quod strinxisset  
gladium contra justitiæ ministrum; ubi etiam octo Cardinales pro reo  
supplices ne quidem in conspectum admisit. In adulteros pœnā  
capitis latâ, contra Cardinalis Altempsii consanguineum de adulterio ac-  
cusatum capitum sententiam pronuntiari jussit, permultis aliis adulteris æ-  
qualem pœnam subeuntibus. Fraudes ac dolos suūoperè detestatus fuit in  
quibus-

quibusvis officiis; unde Albani Syndicum, qui nepotem suum inter nauic ac flocci homines dolosè non numeraverat, frustra mitiora rogante Legato Hispano, in platea publica flagellatum dimisit. Prædonum, siculariorum ac grassatorum demessa & ad palos affixa capita, cùm rogarent Conservatores Romani, ut permitteret eadem procul amoveri, ne tetur diutiùs odorem ederent, id fieri renuens respondit: *si vobis male olen̄ cap̄ta defunctorum, qui neminem offendunt, nobis certe pessimē olen̄ vivorum cap̄ta, quæ violant libertatem gentium.* Ære alieno sponte gravatos magnates ad debitorum expunctionem celerem ea lege excitavit; præcepit nempe, ut creditores suarum rationum libros ad se quamprimum deferri curarent; velle enim Pontificem pro nobilibus & præpotentibus ipsum satisfacere. Vix præceptum hoc urbi innotuit, eadem nocte viri nobiles ac divites ferè omnes sua exsolverunt debita, ne Sextum creditorem nanciscerentur. Nec Pontificis hujus virtus intra Italiam limites constitit; in orbem enim universum prodiens aut solis instar probis affulxit, aut par fulgori improbos percelluit. Japonum námque Oratores, qui sub vitæ exitum Gregorii XIII. in urbem advenerant, regiis muneribus ornatos in Japaniam remisit: Navarræ Regem verò Henricum Borbonum & Condæum Principem, quod Hugonotis apertè contra Catholicos faverent, anathemate percussit. Oratorem adhæc Regis Galliæ, quod Rex Nuntium Pontificium à Sixto V. missum non reciperet, Urbe tota, quin & ditione Ecclesiastica exceedere jussit. Defunctio Stephano Bathorio Poloniæ Rege, cùm Poloni excitata seditione Maximilianum Austriæ Archiducem Polonorum sceptri avidum cepissent, misso quamprimum Hypolito Cardinale Aldobrandino Legato de Latere, libertatem Maximiliano & regno pacem æquissimis conditionibus conciliavit. Ita dum præfuit, plurimum profuit Ecclesiæ universæ præsertim vero Romæ, quam monumentis, ædificiis nobilissimis, viis & aquæ ductibus instaurare & exornare visus est. Inter aedificia locum ac nomen obtinuere domus novæ, quas pro ducen-  
tis Helvetis ad Pontificis custodiam excubantibus extruxit. Pro diversitate etiam causarum ac negotiorum quindecim diversas Congregationes constituit, ita tamen, ut majores momenti causas ad supremum referrent judicem. Decreto insuper sancivit, ne plures quam septuaginta simul Cardinales toto in Collegio numerarentur. Tandem S. Scripturae Codices juxta veriora ac vetustiora Hebraeorum Græcorūmque ex-

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

Uu

empla

emplaria emendatos in lucem edidit similem honorem exhibens septuaginta duorum Interpretum libris. Etsi verò ingentes sumptus fecerit per quinque sui Pontificatus annos Sixtus V. post ejusdem tamen obitum septem aureorum milliones in ærario Pontificio fuerunt inventi. Non omissenda hic veniunt Divorum festa à Sixto V. instituta, inter quæ primam mentionem meretur Gloriosissimæ Virginis Præsentatio; cui accesserunt dies Divis Francisco de Paula, Antonio de Padua, Januario Episcopo & Sociis Martyribus, Nicolao Tolentinati, Petro Martyri, Placido, Eutychio & Victorino Flaviæcrys sorori atque Bonaventuræ sacrati, quem postremum inter Ecclesiæ Doctores numeravit. Horum igitur Divorum, ut par est credere, favore ac patrociniō inter Coelites receptus fuit an. 1590, et si Scriptores non Pontificii ad inferos usque detrusum esse memorent.

### **CCXXIX. Vrbanus VII. Romanus.**

**I**OANNES Baptista Castaneus ex Patritiorum Genuensium nobili ac perpetuosto stemmate oriundus primam aspergit lucem an. 1521. Nobilium more à pueritia sua educatus duorum Cardinalium avunculorum suorum, Dominici scilicet Jacobatii & Hieronymi Veralli, amore ac favore vel inter Romanos Nobiles eminuit. Româ Patavium ac Bononiā translatus Jurisperitiā aliisque sublimioribus disciplinis nobiles doctes exornavit Cardinalis dein Veralli adjutoriō promotus in Consistorio Advocati munere perfunctus summopere commendari ac promoveri fuit meritus; inter eos enim tunc numeratus est, qui majoris momenti caulas Pontifici referunt. Julio III. Pontifici maximè probatus eodem jubente in Galliam abiit, Hieronymo Cardinali avunculo suo Legato Apostolico junctus socius. Hujus ipsius sui avunculi libera resignatione Rossanensis Ecclesiæ Metropolitanus constitutus, ac Tridentum vocatus in estimatione Pauli IV. tantus fuit, ut Pontifex datis ad suos Legatos litteris monuerit, nihil sine Archiepiscopi Rossanensis consilio decernerent. Exinde Hugoni Boncompagno Cardinali, futuro tum Pontifici Gregorio XIII. dicto comes additus ad Philippum II. Hispaniæ Regem & Venetos venit; Hugonis proin prudentiæ ac industriæ magna ex parte adscribendum fuit foedus inter Pium V. Philippum Regem, & Venetorum Rempublicam initum, & foedus hoc secuta victoria Turcis moestissima. Ex Hispania translatus ad Belgas inter ipsos & Hispaniæ Regem amicitiam restituit pacis Angelus

gelus vocatus. Maximi idcirco aestimatus à Pio V. Gregorio XIII. & Sixto V. Pontificibus, ut sibi supremo in officio succederet, vel ipsis fuit exoptatissimum: Sixtus certè jocō lat seriō Successorem suum his ferē verbis prædictit: *Romanis pyra fastidiunt; dandæ ergo ipsis pro pyris sunt castaneæ, se- ipsum per pyra, Urbanum verò VIII. per castaneas designans.* Vaticinium hoc fuisse tempus ostendit, quo quinquaginta trium Cardinalium concordi sententia Joannes Romanus Præsul electus fuit, Urbani VII. nomine vocatus. Audito hoc novi Pontificis nomine, ingens in Urbe exortum gaudium faustissima quæque de explorata Castanei clementia & innata bonitate ominabatur. Verùm breve hoc gaudium subitò lucus longior occupavit; diebus enim duntaxat duobus supra decem Urbanus vixit Pontifex, haud coronatus in terris corona triplici, ut coronaretur in cœlis corona multiplici, quam meritus est ob hoc etiam, quod coronam Pontificiam sibi nunquam optarit, totus verò Pontificiorum Electorum Senatus ante alios ipsi conferendam esse judicarit ob virtutes permultas, eásque verè Pontificias.